
ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

22 Μαρτίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  Υ.Ο.Δ.Δ. Αρ. Φύλλου 278

1235

ΤΕΥΧΟΣ ΥΠΑΛΛΗΛΩΝ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΣΕΩΝ ΚΑΙ ΟΡΓΑΝΩΝ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΦΟΡΕΩΝ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΚΑΙ ΕΥΡΥΤΕΡΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ ΤΟΜΕΑ

ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1 Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2 Υπουργείο Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων

3  Υπουργείο Κλιματικής Κρίσης
και Πολιτικής Προστασίας

1 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

 ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜIΚΩΝ

   Αριθμ. 42166 ΕΞ 2024 
Αντικατάσταση μέλους του Διοικητικού Συμβου-

λίου της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 

Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.). 

 Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του άρθρου 1 του ν. 3148/2003 «Επιτροπή Λογιστι-

κής Τυποποίησης και Ελέγχων, αντικατάσταση και συ-
μπλήρωση των διατάξεων για τα ιδρύματα ηλεκτρονικού 
ρήματος και άλλες διατάξεις» (Α’ 136),

β) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

γ) των άρθρων 75 έως 81 του ν. 4727/2020 «Ψηφιακή 
Διακυβέρνηση (Ενσωμάτωση στην Ελληνική νομοθε-
σία της Οδηγίας (ΕΕ) 2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 
2019/1024) - Ηλεκτρονικές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση 
στο Ελληνικό Δίκαιο της Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 184) και του ν. 3469/2006 «Εθνικό 
Τυπογραφείο, Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές 
διατάξεις» (Α’ 131),

δ) της παρ. 4 του άρθρου 3 του π.δ. 77/2023 «Σύσταση 
Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, 
κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμ-

ματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονά-
δων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» 
(Α’ 130),

ε) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

στ) του π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181),

ζ) της υπό στοιχεία 102916 ΕΞ 2023/10.07.2023 κοινής 
απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση αρμοδιοτή-
των στον Υφυπουργό Οικονομικών, Θεοχάρη Θεοχάρη» 
(Β’ 4441).

2. Την υπό στοιχεία 162928 ΕΞ 2022/08.11.2022 από-
φαση του Υφυπουργού Οικονομικών «Ορισμός των 
μελών του Διοικητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Λο-
γιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων (Ε.Λ.Τ.Ε.) - Ν.Π.Δ.Δ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 1053).

3. Την υπό στοιχεία 31819 ΕΞ 2024/28.02.2024 απόφα-
ση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
«Αποδοχή παραίτησης του Αντιπροέδρου Α’ του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς και 
ορισμός αντικαταστάτη του» (Υ.Ο.Δ.Δ. 182).

4. Την υπ’ αρ. 21/1007/21.12.2023 απόφαση του Διοι-
κητικού Συμβουλίου της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς σχε-
τικά με τον ορισμό εκπροσώπου της στο Δ.Σ. της Ε.Λ.Τ.Ε.

5. Το υπ’ αρ. 319 οικ/1.2.2024 έγγραφο της Επιτροπής 
Λογιστικής Τυποποίησης και Ελεγκτικής (Ε.Λ.Τ.Ε.).

6. Το γεγονός ότι από την παρούσα δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, απο-
φασίζουμε:

(1) Την αντικατάσταση του μέλους του Διοικητικού 
Συμβουλίου της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και 
Προτύπων (Ε.Λ.Τ.Ε.), Νικολάου Κονταρούδη του Χρήστου 
με Α.Δ.Τ. ΑΚ 096445, οικονομολόγου, με τον Νικόλαο 
Γεραντώνη του Πέτρου με Α.Δ.Τ. ΑΟ 532674, ως εκπρό-
σωπο της Επιτροπής Κεφαλαιαγοράς,

(2) Ως χρόνος θητείας του ανωτέρου μέλους ορίζεται 
το υπόλοιπο της θητείας του Διοικητικού Συμβουλίου 
της Ε.Λ.Τ.Ε. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπό στοιχεία 162928 
ΕΞ 2022/08.11.2022 απόφαση του Υφυπουργού Οικονο-
μικών «Ορισμός των μελών του Διοικητικού Συμβουλί-
ου της Επιτροπής Λογιστικής Τυποποίησης και Ελέγχων 
(Ε.Λ.Τ.Ε.) - Ν.Π.Δ.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1053).



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1236 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 278/22.03.2024

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2024

Ο Υφυπουργός
ΘΕΟΧΑΡΗΣ ΘΕΟΧΑΡΗΣ   

Ι

2 ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

 ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

 Αριθμ. 971/84448 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. 3245/348733/

18-11-2022 υπουργικής απόφασης «Παράταση 

θητείας Προέδρου, ορισμός Αντιπροέδρου και 

ορισμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του 

Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσε-

ων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.» (Υ.Ο.Δ.Δ. 1072). 

 Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Των άρθρων 1, 6, 7, 8, 9, 10 και 10α του ν. 1790/1988 

«Οργάνωση και λειτουργία του Οργανισμού Ελληνικών 
Γεωργικών Ασφαλίσεων και άλλες διατάξεις» (Α’ 134),

β) του άρθρου 3, της παρ. 9 του άρθρου 4, του άρ-
θρου 5, της παρ. 2 του άρθρου 10 και του άρθρου 15 
του ν. 5062/2023 «Νέο σύστημα επιλογής διοικήσεων 
φορέων του δημοσίου τομέα, ενίσχυση της αποτελεσμα-
τικότητάς τους και λοιπές διατάξεις» (Α’ 183),

γ) της περ. β’ της παρ. 1 του άρθρου 6 του ν. 2839/
2000 «Ρυθμίσεις θεμάτων του Υπουργείου Εσωτερικών, 
Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης και άλλες δια-
τάξεις» (Α’ 196),

δ) της παρ. 39 του άρθρου 20 του ν. 3399/2005 «Ρυθμί-
σεις θεμάτων αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων - Προσαρμογή στη νέα Κ.Α.Π. 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 255),

ε) του Κώδικα Κατάστασης Δημοσίων Πολιτικών Υπαλ-
λήλων και Υπαλλήλων Ν.Π.Δ.Δ. (ν. 3528/2007, Α’ 26) και

στ) των άρθρων 68 έως και 75 του ν. 4622/2019 «Επι-
τελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 
Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρι-
κής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

2. Το π.δ. 97/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων» (Α’ 138).

3. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

4. Την υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Παρά-
ταση θητείας Προέδρου, ορισμός Αντιπροέδρου και ορι-
σμός μελών Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.) - Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ.  1072), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’  αρ. 
3561/381439/14-12-2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1196) απόφαση.

5. Την υπ’  αρ. 676/57056/26-2-2024 απόφαση του 
Υπουργού Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Απο-

δοχή παραίτησης Αντιπροέδρου του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)-Ν.Π.Ι.Δ.» 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 195).

6. Την υπ’ αρ. 31/4.12.2023 Πράξη Υπουργικού Συμ-
βουλίου «Ομαδοποίηση των νομικών προσώπων δημο-
σίου και ιδιωτικού δικαίου βάσει της παρ. 2 του άρθρου 3 
του ν. 5062/2023 (Α’ 183)» (Α’ 199 - επανεκτύπωση λόγω 
σφάλματος).

7. Το υπ’ αρ. 1849/19-3-2024 έγγραφο του Γεωτε-
χνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.) - Ν.Π.Δ.Δ. 
σχετικά με τον ορισμό νέου εκπροσώπου του στο Δι-
οικητικό Συμβούλιο του ΕΛ.Γ.Α., σε αντικατάσταση του 
εκπροσώπου του Μιχαήλ Στογιάννου του Νικολάου, 
που απεβίωσε.

8. Την από 12/3/2024 παραίτηση του Χρήστου Γιαννα-
κάκη του Παναγιώτη, Σύμβουλου Επιχειρήσεων, εκπρο-
σώπου του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων και την από 21/3/2024 παραίτηση της Σοφίας Τζίνη 
του Δημητρίου, υπαλλήλου του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων, από τη θέση του τακτικού και 
αναπληρωματικού μέλους, αντίστοιχα, του Διοικητικού 
Συμβουλίου του Οργανισμού Ελληνικών Γεωργικών 
Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)-Ν.Π.Ι.Δ.

9. Το γεγονός ότι πληρούνται οι προϋποθέσεις του 
άρθρου 10α του ν. 1790/1988 και του άρθρου 5 του 
ν. 5062/2023 για την προσωρινή κάλυψη της θέσης του 
Αντιπροέδρου του ΕΛ.Γ.Α. - Ν.Π.Ι.Δ.

10. Την ανάγκη κάλυψης προσωρινά της θέσης του 
Αντιπροέδρου του ΕΛ.Γ.Α. - Ν.Π.Ι.Δ., αποφασίζουμε:

1. Αποδεχόμαστε την από 12/3/2024 υποβληθείσα 
παραίτηση του Χρήστου Γιαννακάκη του Παναγιώτη, 
Σύμβουλου Επιχειρήσεων, εκπροσώπου του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με Α.Δ.Τ. ΑΜ 882884 
και την από 21/3/2024 υποβληθείσα παραίτηση της Σο-
φίας Τζίνη του Δημητρίου, υπαλλήλου του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, με Α.Δ.Τ. Ν 183728, 
από τη θέση του τακτικού και αναπληρωματικού μέλους, 
αντίστοιχα, του Διοικητικού Συμβουλίου του Οργανι-
σμού Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)-Ν.Π.Ι.Δ.

2. Ορίζουμε, προσωρινά, τον Χρήστο Φλώρο του Βα-
σιλείου, Καθηγητή του Τμήματος Λογιστικής και Χρη-
ματοοικονομικής της Σχολής Επιστημών Διοίκησης και 
Οικονομίας του Ελληνικού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, 
με Α.Δ.Τ. ΑΕ 294236, ως Αντιπρόεδρο του Οργανισμού 
Ελληνικών Γεωργικών Ασφαλίσεων (ΕΛ.Γ.Α.)-Ν.Π.Ι.Δ.

3. Τροποποιούμε την υπ’ αρ. 3245/348733/18-11-2022 
υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
3561/381439/14-12-2022 απόφαση σε συνδυασμό με 
την υπ’ αρ. 676/57056/26-2-2024 όμοια, ως εξής:

Α. Η περ. β της παρ. 2, όπως τροποποιήθηκε με την 
παρ. 1 της υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 απόφασης, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«β) Τον Χρήστο Φλώρο του Βασιλείου, Καθηγητή του 
Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχο-
λής Επιστημών Διοίκησης και Οικονομίας του Ελληνι-
κού Μεσογειακού Πανεπιστημίου, με Α.Δ.Τ. ΑΕ 294236, 
προσωρινά, Αντιπρόεδρο του ΕΛ.Γ.Α., εκπρόσωπο του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.».



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 1237Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 278/22.03.2024

Β. Η περ. γ της παρ. 2, αντικαθίσταται ως εξής:
«γ. Την Αργυρώ Αργύρη του Σταύρου, Δικηγόρο, εκπρό-

σωπο του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων, με Α.Δ.Τ ΑΝ 662442, ως τακτικό μέλος, με αναπληρω-
τή της τον Δημήτριο Δελημήτη του Θεοφίλου, Γεωπόνο, 
εκπρόσωπο του ιδίου Υπουργείου, με Α.Δ.Τ. ΑΖ 271420.».

Γ. Η περ. δ της παρ. 2, όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 της υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 απόφασης, 
αντικαθίσταται ως εξής:

«δ) Την Αικατερίνη Δαρδαμάνη του Αποστόλου, υπάλ-
ληλο του κλάδου ΠΕ Γεωτεχνικών, ειδικότητας ΠΕ Γεωπό-
νων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων, 
με Α.Δ.Τ. Χ 960584, ως τακτικό μέλος, με αναπληρώτριά 
της την Ειρήνη Τάτση του Ηλία, με Α.Δ.Τ. ΑΒ 807697, υπάλ-
ληλο του ιδίου κλάδου, ειδικότητας και Υπουργείου.».

Δ. Η περ. στ της παρ. 2, αντικαθίσταται ως εξής:
«στ) Τον Σπυρίδωνα Ρίζο του Ηλία, Γεωπόνο, μέλος 

της Διοικούσας Επιτροπής του Παραρτήματος Ανατο-
λικής Στερεάς Ελλάδας του Γεωτεχνικού Επιμελητηρίου 
Ελλάδας (ΓΕΩΤ.Ε.Ε.), εκπρόσωπο του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., με Α.Δ.Τ. 
Π 589921, ως τακτικό μέλος, με αναπληρωτή του τον 
Βασίλειο Δελησταμάτη του Μόσχου, Κτηνίατρο, μέλος 
του Διοικητικού Συμβουλίου του ΓΕΩΤ.Ε.Ε., εκπρόσωπο 
του ιδίου επιμελητηρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΙ 906816.».

4. α) Η θητεία του προσωρινού Αντιπροέδρου του 
ΕΛ.Γ.Α. λήγει με την ολοκλήρωση των διαδικασιών επι-
λογής και διορισμού του Αντιπροέδρου του Οργανισμού 
σύμφωνα με τον ν. 5062/2023 και για χρονικό διάστημα 
που δεν επιτρέπεται να υπερβαίνει τους έξι (6) μήνες.

β) Η θητεία των ανωτέρω διοριζομένων μελών λήγει 
στις 19/11/2025.

(Αρ. βεβ. εγγραφής στο Μητρώο Ανθρώπινου Δυνα-
μικού Ελληνικού Δημοσίου του προσωρινού Αντιπροέ-
δρου του ΕΛ.Γ.Α.: 1132124508/20.03.2024).

5. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’  αρ. 3245/348733/
18-11-2022 υπουργική απόφαση, όπως τροποποιήθη-
κε με την υπ’ αρ. 3561/381439/14-12-2022 απόφαση 
σε συνδυασμό με την υπ΄αρ. 676/57056/26-2-2024 
όμοια.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Αθήνα, 21 Μαρτίου 2024

Ο Υπουργός
ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ   

3  ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΚΡΙΣΗΣ

 ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑΣ 

 Με την υπ’ αρ. 21109/15.3.2024 κοινή απόφαση του 
Αναπληρωτή Υπουργού Εσωτερικών και του Υπουρ-
γού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας, που 
εκδόθηκε σύμφωνα με τα άρθρα 45, 46 και 47 του 
ν. 4622/2019 (Α’ 133), το άρθρο 23 του ν. 4354/2015 
(Α’ 45), τον ν. 5026/2023 (Α’ 45), το π.δ. 135/2010 (Α’ 228), 
το π.δ.  70/2021 (Α’  161), το π.δ.  77/2023 (Α’  130), το 
π.δ.  79/2023 (Α’  131), την υπ’  αρ. 11717/24.7.2023 
(Υ.Ο.Δ.Δ. 706) κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και 
του Υπουργού Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, την υπό στοιχεία Υ11/7.7.2023 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λιβάνιο» (Β’ 4403) και 
την από 16.2.2024 αίτηση της υπαλλήλου, αποσπάται 
η Δέσποινα Φτάκα του Αργυρίου, με Α.Δ.Τ. ΑΟ 236977, 
μόνιμη υπάλληλος της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Ατ-
τικής, κλάδου ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, ειδικότητας 
ΠΕ Διοικητικού Οικονομικού, με Β’ βαθμό και Μ.Κ. 8, στο 
ιδιαίτερο γραφείο του Γενικού Γραμματέα Αποκατάστα-
σης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής Αρωγής του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστα-
σίας, σε προσωρινή ομοιόβαθμη θέση συνεργάτη με το 
βαθμό και το μισθολογικό κλιμάκιο που κατέχει.

Η υπάλληλος υποχρεούται, βάσει του ν. 5026/2023 
σε υποβολή δήλωσης περιουσιακής κατάστασης (ΔΠΚ) 
και δήλωσης οικονομικών συμφερόντων (ΔΟΣ) κατά τα 
οριζόμενα στις οικείες διατάξεις.

Η απόσπαση λήγει αυτοδικαίως με την κατά οποιον-
δήποτε τρόπο λήξη της θητείας του Γενικού Γραμματέα 
Αποκατάστασης Φυσικών Καταστροφών και Κρατικής 
Αρωγής.

Οι δαπάνες μισθοδοσίας και ασφαλιστικών εισφορών 
της υπαλλήλου θα βαρύνουν τον προϋπολογισμό του 
Υπουργείου Κλιματικής Κρίσης και Πολιτικής Προστασίας.

(Αρ. βεβ. ΓΓΠΠ/ΓΔΟΥ/Διεύθυνση Οικονομικής Διαχεί-
ρισης: 21714/19.3.2024). 

 Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Κλιματικής Κρίσης
Υπουργός Εσωτερικών και Πολιτικής Προστασίας
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ1238 Τεύχος Υ.Ο.Δ.Δ. 278/22.03.2024

*14002782203240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


